bellis pecuniã eẽ: auctor erat stipendii ex ea pecuniã militi numerãdi: quo minus tributis plebes cõferret: eius enim doni societate sensuras æqualiter oïum domos nõ auidas in direptiones manus ociosoz urbanoz pcepturas fortium bellatoz p̃mia esse: cum ita ferme eueniat: ut segnio sit pdator: ut quisq; laboris piculiq; p̃cipuam: petere partẽ soleat. Licinius cõtra suspõctam & inuisam semp eam pecuniã fore aiebat: causalq; criminũ ad plebẽ: seditionũ inde ac legum nouage p̃biturã: satius igit eẽ reconciliari eo dono plebis aïos exhaustis atq; exinanitis tributo tot annoz succurri: & sentire pda fructũ in eo bello: in quo ppe cõsenerunt: gratius id fore lætiusq; qd qsq; sua manu ex hoste captũ domũ rettulerit: quã si multipl. x alterius arbitrio accipiat: ipm dictatore fugere inuidiam ex eo: criminaq; eo delegasse ad senatũ: senatũ quoq; debere reiectã rem ad se pmittere plebi: ac pati hre. qd cui q; fors belli dederit. Hæc tutior uisa snia est: quæ popularẽ senatum faceret: edictum itaq; est ad pdam ueiẽ Atq; Castrum q;bus uideret: in castra ad dictatorem pficiscerent ingens pfecta multitudo repleuit castra. Tum dicta milli prætor auspicio egressus cum edixisset: ut arma milites caperent: tuo ductu: inq; pythice Apollo: tuoq; numi cationem ne instinctus pergo ad delendam urbem Veios: tibiq; hinc decimã partem prædæ uoueo: te simul Iuno regina: quæ Veios colis: præcor: ut nos uictores in nostram tuamq; mox futuram urbem sequare ubi te dignum amplitudine tua templum accipiat. Hæc p̃catus superante multitudine ab oïbus locis urbem aggreditur: quo minor ab cuniculo inguentis periculi sensus esset. Veientes ignari se iam ab suis: uatibus iã ab de uocatore deos externis oraculis proditos: iam in partem prædæ suæ uocatos deos: alios uotis ex urbe sua euocatos: hostium templa nouasq; sedes spectare: seq; ultimum illum diem agere: nihil minus timentes: q; subrutis cuniculo mœnibus arcem iam plenam hostium eẽ: in muros pro se quisq; armati discurrunt mirates quidnã id esset: quod cum tot p dies nemo se ab stationibus romanis mouisset: tum uelut repentino icti furore improuidi currerent ad muros. Inscritur huic loco fabula. Immolante rege ueientium: uocem aruspicias dicitis: qui eius hostiæ extra præsecuisset: ei uictoriã dari: exauditam in cuniculo mouisse romanos milites: ut ad aperto cuniculo extra raperent: & ac dictatorem ferrent: sed in rebus tam antiquis: si quæ similia uerisint: pro ueris accipiantur satis habeam: hæc ad ostentationem scænæ gaudentis miraculis aptiora: q; ad fidem: neq; affirmare: neq; refellere est operæpretium. Cuniculus delectis militibus eo tempore plenus in æde Iunonis: quæ in uentana arte erat: armatos repente edidit: & pars auersos in muris inuadunt hostes: pars claustra portarum reuellunt: pars cum ex tectis saxa tegulæq; a mulieribus ac seruitiis iacerentur. inferunt ignes. Clamor omnia uariis terrentium ac pauentium uocibus: mixto mulierum ac puerorum ploratu: complet. Momento temporis deiectis ex muro undiq; armatis: patefactisq; portis: cum alii agmine irruerent: alii desertos scanderent muros urbs hostibus impletur: omnibus locis pugnatur. Deinde multam iam edita cæde senescit pugna: & Dictator præcones edicere iubet: ut ab inermi abstineatur. Is finis sanguis Capionis fuit: deinde inermes capti: & ad prædam miles permissu dictatoris discurrunt. Quæ cum ante oculos ei uicij cuniculo aliquantum spe atq; opinione maior maiorisq; præti rerum ferretur: dicitur manus ad celum tollens p̃culo catus esse dictator: ut sicui hominum deorumq; nimia sua fortuna populiq; romani uideret: ut eam inuidiam lenire suo priuato incõmodo: q; minimo publico romani populi liceret. Conuerentem se iter hãc uenerationem traditur memoriæ prolapsum cecidisse: idq; omen perimuisse. Postea euentu rem coniectã tibus uisum ad damnationẽ ipsius Camilli: captæ deinde urbis Romæ: quod post paucos accidit annos: eademq;. Atq; ille dies cæde hostium ac direptione urbis opulentissimæ est consumptus.

PRIMAE DECADIS

Postero die libera corpora dictator sub corona uendidit: ea sola pecunia in publicum redigis haud sine ira plebis: & quae retulere secum potest nec ducit: quae ad senatum malignitatis auctores querendo rem arbitrii sui reiecit: nec senatus: sed liciniae familiae ex qua filius ad senatum retulisset: pater tam popularis sententiae auctor fuisset: acceptum referebant. Cum iam humanae opes egestae a Veis essent: amoliri tum deum dona ipsosque deos: sed colentium magi: quam sapientium more coepere: namque delecti ex omni exercitu iuuenes pure lautis corpibus candida ueste: quibus deportanda Roma regina Iuno assignata erat: uenerabundi templum iniere: primo religiose admouentes manus: quae id signum more uetusto nisi certae gentis sacerdos atrectare non esse solitus: deinde cum quidam seu spiritu diuino tactus: seu iuuenili ioco uis ne Romam ire Iuno dixisset: annuisse ceteri Romam conclamauerunt. Inde fabulae adiectum est uocem quoque dicentis uelle audiam motam certe sede sua parui molimenti adminiculis sequentis modo accipimus: leuem ac facile translato fuisse integrasque in auentinum aeternam sedem suam: quo uota romani dictatoris uocauerant perlatam: ubi replum ei postea idem quod uouerat Camillus dedicauit. Hic Veiorum occasus fuit urbis opulentissimae Etrusci nominis: magnitudinem suam uel ultima clade indicantis: quod decem aetates huiusmodique continuas circumfessa: cum plus aliquanto cladium intulisset quam accepisset: postremo iam fato quoque urgente operibus tum non ui expugnata est. Romam: ut nunciatum est: Veios captos: quaeque & prodigia percurata fuerat: & uatum responsa: & phyticae sortes notae: & quantum humanis adiuuari consiliis potuerat res: ducit. M. Furium maximum imperatoris omnium legerant: tum quia tot annis uarie ibi bellatum erat: multaque clades acceptae: uelut ex insperato imensum gaudium fuit: & priusquam senatus decerneret: plena omnia templa romanae matrum gratias diis agentium erant: senatus quadriduum quot diebus nullo ante bello supplicationes decernit. Aduentus quoque dictatoris omnibus ordinibus obuiam effusus: celebratio: quam ullius unquam antea fuit triumphusque omnem consuetum honorandi illius diei modum aliquantum excessit: maxime conspectus ipse eius: curru equis albis sancto urbem inuectus: paruusque id non ciuile modo sed humanum etiam usum: Iouis solisque equis aequiperatum dictatore in religionem esse trahebant: triumphusque ob eam unam maxime rem clarior: quam gratior fuit. Tum Iunoni reginae templum in auentino locauit: dedicauitque Matutae matris: atque his diuinis humanisque rebus gestis dictatura se abdicauit. Agi deinde de Apollinis dono coeptum cui se decimam uouisse partem cum diceret Camilla: pontifices soluendum religione populum censerent: haud facile inibat ratio iubendi referre praedam populum: ut ex ea pars debita in sacrum fecerneretur: tandem eo quod leuissimum uidebatur decursum est: ut qui se domumque religioe exoluere uellet: cum sibimet ipsi praedam aestimasset suam decimam primum partem in publicum deferret: ut ex eo donum aureum dignum amplitudine templi ac numine dei ex dignitate populi romani fieret: ea quoque collatio plebis aetate a Camillo alienauit. Inter haec pacificatum legati a uolsis & equis uenerunt: impetrataque pax magis ut fessa tam diutino bello acquiesceret ciuitas: quam quod digni peterent. Veis captis sex tribunos militum consulari potestate insequens annus habuit: duos. P. Cornelios: Cossum: & Scipionem. M. Valerium Maximum itaque. Cesonem Fabium Ambustum itaque. L. Furium Medullinum quin. Qu. Seruiliu tertium. Cornelius saliscum bellum. Valerio ac Seruilio capenas sorte euenit: ab his non urbes uis: aut operibus tentatae: sed ager est depopulatus praedaeque regum agrestium actae: nulla felix arbor: nihil frugiferum in agro relictum. Ea clades capenatem populum subegit: pax petentibus data: in saliscis bellum restabat. Romae interim multiplex seditio: cuius leniendae causa coloniam in uolsos: quo triamillia ciuium romanorum scriberentur: deducendam coeueuerant: triuuiumque ad id creati terna iugera & septunces uiritim diuiserant. Ea largitio sperni coepta: quia spei maioris auertendae solatium obiectum censebant. Cur enim relegari plebem in uolsos: cum pulcherrima urbs ueiis agerque ueientanus in conspectu sit uberior ampliorque romano agro: urbem quoque urbi Romae uel situ: uel magnificentia publicorum priuatorumque templo rum ac locorum spondebant: quin illa quoque actio mouebatur: quae post captam utique Romam a gallis celebratior fuit: transmigrandi ueios. Ceterum partem plebis: partem senatus destinabant habitandos ueios: duasque urbes communes reipum. incoli a romano posse. Aduersus quae cum optimates ita tenderent ut morituros se citius dicerent in conspectu romani populi: quam quicquam earum rerum rogaretur: quippe nunc in una urbe tantum dissensionum esse: quid in duabus urbibus fore: uictam ne ut quisquam uictori patriae praeferreret: sineretque maiorem fortunam captis esse ueiis quam incoluminibus fuerat: postremo se relinqui a ciuibus in patria posse: ut relinquunt patriam atque ciues nullam uim unquam subacturam: & Titum Sicinium (is enim ex tribunis plebis rogationis eius lator erat) conuocato cum ueios sequantur relicto deo Romulo dei filio patre & auctore urbis Romae. Haec cum foedis certaminibus agerentur (nam partem tribunorum plebis patres in suam sententiam traxerant) nulla res alia manibus temperate plebem coegit: quam quod ubi rixae committendae causa clamor oris esset: principes senatus primi turbae offe rentes se peti feriri atque occidi iuebant: ab eorum aetatibus dignitatibusque & honoribus uiolandis dum abstinerent: & ad reliquos similes conatus uerecundia irae obstabat. Camillus identidem omnibus locis concionabatur: haud mirum id quidem esse furere ciuitatem: quae damnata uoti omnium rerum potiorum curam: quam religioe se exoluendi habeat. Nihil de collatione dicere stipis uerius: quam decimam: quam do ea se quisque priuatim obligauerit: liberatus sit populus. Enim uero illud se tacere suam conscientiam non pati: quod ex ea tantum praeda: quam rerum mouentium sit: decima designetur: urbis atque agri capti: quae & ipsa uoto conineatur mentionem nullam fieri. Cum ea disceptatio anceps senatui uisa: delegata ad pontifices esse adhibito Camillo: uisum collegio quod eius ante conceptum uotum Veientium fuisset: & post uotum in partem Po. Ro. uenisset: eius partem decimam Apollini sacrata esse: ita in aestimationem urbis agerque ue-